1Doc

Ofício 1.480/2025

De:

Para:

Data:

Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Câmara Municipal de Ponte Nova

24/10/2025 às 12:08:29

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1254/2025
Data: 24/1012025 - Horário: 18:07

Administrativo

Oficio 0412/2025/SAPL/DG/REQ.156/PROTOC.1089

Ponte Nova, 20 de outubro de 2025.

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n° 0412/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0156/2025 - protocolado n° 1089/2025 de
autoria da Vereadora Fernanda Félix Bitencourt, o qual solicita informações sobre a manutenção dos bueiros do
municipio, informo que o município realiza limpeza e desobstrução das redes de drenagem pluvial de forma contínua,cr
contando atualmente com um servidor dedicado exclusivamente a essas atividades. o

2

Embora ainda não tenhamos um mapeamento completo de todos os bueiros do município, as ações
manutenção priorizam os locais com maiores incidências de alagamento, sem deixar de atender outras regiões'ã
conforme surgem demandas, incluindo protocolos internos, ofícios da Câmara e solicitações de munícipes5
diretamente à SEMOB. O serviço de assentamento e reparo de grades de bueiros é realizado por pedreiros dacc5
SEMOB, normalmente mediante demandas encaminhadas à Secretaria. o

o L-Lu H 2
Ressaltamos que já está em andamento um estudo de macrodrenagem do município, conduzido por empresa,z )72

especializada, com o objetivo de identificar soluções em curto, médio e longo prazo para o sistema de drenagem dar±;
cidade. 5

• -{5)o o
Em anexo, segue um relatório fotográfico contendo registros de alguns dos trabalhos realizados ao longo

deste ano. Diante disso, a Secretaria de Obras reforça seu compromisso de garantir a manutenção adequada da 2-)
rede de drenagem, priorizando a segurança e o escoamento eficiente das águas pluviais. c',3

a o
O

2 c"
VI 2

t

1)

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Anexos:
Relatorio_Fotografico_Limpeza_de_BLs_Outubro_2025_0ficio_0412.pdf

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

lEI

o'
Assinado por 1 pessoa MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a valirlariP rlac accinaft orac, nrg.Qco httpS:ilpontonnvn hrh.srifi,, .•,17("5P-5112-C38r-r1746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, 050550 https://pontenova.ldoc.com.brIverificacaol7C5E-5112-C38C-0746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

71 de mal de 202` lffi
*2041 50 923S 42.R34{,542Vi

a rildbrJul M r

- de alir de 2025 13.90
20 41 5J77955 42.884,C5116W

2,54t'ara Manoel Ma link

Descrição: Limpeza e assentamento de grade em bueiro na Praça Manoel Mayrink, Novo Horizonte.

FOTO 10

25 de mar de 2025 09:,2i/'
20 414915285 42.92200

Descrição: Limpeza e assentamento de grade em bueiros da Rua José Paulo dos Santos, Progresso.

1)

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-0746

Descrição: Limpeza em bueiro na Rua Senador Antônio Martins, Centro

FOTO 14

6 de maL de 2025 14 45 03
20 41545903S 42.90254861W

360 Avenida Abdala FeIcio
Descrição: Limpeza em bueiro na Av. Abdala Felício, Centro.

El

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-038C-D746

D
escrição: Lim

peza em
 b

u
e

iro
 na R

ua In
d
e
p
e
n
d
ê
n
cia

, T
riângulo.

D
escrição: Lim

peza de b
u
e
iro

s na R
ua S

ão P
aulo, D

alvo de O
liveira B

em
 F

eito.

O Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse Mipsiiponienova.idue.coni.briverificacaoRC5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-0746

D
escrição: Lim

peza em
 bueiros na A

v. D
r. A

rth
u
r B

ernardes, C
entro

D
escrição: Lim

peza de bueiros na A
v A

m
azonas, S

ão P
edro.

EI Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

D
e
scriçã

o
: Lim

peza e
m

 b
u

e
iro

 na R
ua Laura V

icu
n

a
, N

.S
. A

u
xilia

d
o
ra

,

a
n
q
 w

a
 e

za
d
w

i

os na A
v. D

r. A
rth

u
r B

e
rn

a
rd

e
s, C

e
n

tro

1o

Edi Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htlpsiiipontenova.ldoc.com.briverificacaoi7C5E-5112-038C-D746 e informe ú código 7CISE-5112-C38C-D746

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para vehficar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

FOTO 25

16 dê jan de :21.121; 11iOJ0.
241 Rua F

Ponte
Paraer

Nov
Veboar, Geral

Descrição: Limpeza em bueiro na Rua Dr Mário Rodrigues Seabra, Paraíso.

FOTO 26

18 reiâr, de 7117

ganlair
Pede

Mines Gere
v8eobe.96 6 7

Descrição: Limpeza em bueiros na Rua Santo Antônio, Santo Antônio.

1)

—4
o

•.1

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.bilverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hrips://pontenova.ldoc.com.briventicacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

D
escrição: Lim

peza em
 bueiros na A

v. A
n

tô
n

io
 C

onstantino T
rivelato, Industrial.

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

FOTO 33

25 de set de 2025 14 42 13
196 Rua Mandei Al i/e(' da Silva

Triângulo Novo
Ponte Nova

Minas Gerais
Descrição: Limpeza em bueiros na Rua Manoel Alves da Silva, Triângulo.

FOTO 34

spü. 2021$10:47:417
Rot alatfill~111110~

~ta 114014041,
No* ~ria

CO.1.4.

4F`O.At.9414,

kogro dee 'WS I .415
a FM Analelida {',11.01d VQ110

1-kiitZtVieâ
aa+dialt. Painaw.1

Minsa

...áte da: -1.1125 11 MA0
fia'avalaaal Yeada,u Q,:1(

14,1, rrte
0.yriu

Mlaa.,
i)htatoar, fa aa

Descrição: Limpeza em bueiros na Rua Ananias Pereira Vilar, Novo Horizonte.

m
peza e

m
 b

u
e
iro

s na R
ua C

opacabana, C
opacabana.

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

El Assinado
Para verif

ssoa: MILTON TEODORO tRifrkS- UNI

im
peza em

 b
u

e
iro

s na R
ua D

om
ingo P

esce, T
riângulo

SC D746 e informe o cOaigo /C5E-51 12-038G-D746

Ei
Assinado por 1 pessoa: rV.11 TO TFOnCi1:20 PIAR il 11\linP

Para verificara validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C380-D746

FOTO 41

5 de set. de 2025 16:27:54
9houbc96y6yy7y?(o

Descrição: Limpeza em beiro na Rua do Sorriso, Ana Florência.

FOTO 42

Descrição: Limpeza em bueiro na Rua do Sorriso, Ana Florência.

LEI

FOTO 43

ten. de 2425 15:34:02
25 Frua Primeiro de Maio

Santo Antonio
Ponte Neva

Minas Gerais
itiç'itneitnren?do

Descrição: Limpeza em bueiros na Rua idamo lacomini, Primeiro de Maio.

FOTO 44

9.47.47
veniettt aftt Besto

Pitimeites
Ponte Novo

lvfinas Ciemis
9~96 6 7 ?te,

Descrição: Limpeza em beiro na Av Dom Bosco, Palmeiras.

o
o

2-
C

38
C

-D
74

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

5E
-5

11
2-

C
38

C
-D

74
6

ca
o/

7C
5E

-5

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

1)

FOTO 43

Descrição: Limpeza em bueiro na Av. Dom Bosco, Palmeiras.

25 de ago. de 202
658 Avenida Do

Palin
Ponte No

Minas Gerais
9houbc96y6yy7y?(o

FOTO 44

28 de ago. de 2025 1
585 Avenida Francisco Vieira Marti

Palmeira
Ponte Nov

Minas Gerai
9houbc9ey6VV7V?(

Descrição: Limpeza em bueiros na Av. Francisco Vieira Martins, Palmeiras.

Assinado por 1 pessoa. mu -rnm -rFnnnRn IRiag II ININR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/7C5E-5112-C38C-D746 e informe o código 7C5E-5112-C38C-D746

D
escrição: Lim

peza em
 b

u
e

iro
s na A

v. F
rancisco V

ieira M
a

rfin
s, P

alm
eiras.

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7C5E-5112-038C-D746

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

100 MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX ) em 24/10/2025 12:15:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.briverificacao/7C5E-5112-C38C-D746